
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 
 
 

 
 

Portaria Nº 029/2012-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 
23/03/06 (Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, 
de 23/03/2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 
12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de 
Praças) e Decreto nº 14.636 de 21/11/2011 (Fixação de 
Vagas para o CFS e CFC da PMPI),  

 

  
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Cabos PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à 

graduação de 3º SARGENTO PM, dentro das Qualificações Policiais Militares, de conformidade com o inciso I do 

art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 

N/0 IDENT. NOME QPM 

1. 10.12401-00 JANIEL LOPES DE SOUSA 0 
2. 10.10774-93 IVAN PEREIRA DA SILVA 0 
3. 1012437-00 ANTONIO SILVESTRE DE SOUSA SILVA 0 
4. 10.12371-00 ALDAISO PEREIRA DA SILVA 0 
5. 1012423-00 ERIC JAMES DA SILVA CAMPOS 0 
6. 1012586-00 LUCIANO IBIAPINA BARROSO 0 
7. 1010333-92 FRANCISCO JOSÉ DA ROCHA 8 
8. 10.12630-00 GILBERTO PEREIRA CARDOSO 0 
9. 1012629 NILTON CÉSAR DA CRUZ SANTOS 0 

10. 109963-92 EVERALDO DE ANDRADE PEREIRA 0 
11. 1012417-00 CRISTIAN GREY GOMES FERREIRA 0 
12. 1011738-94 BENEDITO ARAÚJO DA SILVA FILHO 8 
13. 10.5116893-6 LUIS CESAR DA SILVA 0 
14. 1012493-00 FRANCISCO ALAN DE BARROS SAMPAIO 0 
15. 1011953-94 ZACARIAS GOMES DE SOUSA 8 
16. 109171-91 CARLOS JOSE SINDONIO DE ARAUJO 0 
17. 10.10763-93 BOLIVAL CABRAL DA COSTA 8 
18. 10.5476-80 FRANCISCO DE ASSIS SOUSA 0 
19. 1012049-94 PAULO SÉRGIO PEREIRA DA SILVA 0 
20. 105042763-0 PEDRO PAULO GOMES DOURADO 0 
21. 1010209-92 LANA GIOMARA DOS SANTOS FERREIRA 6 
22. 1012065-94 PAULO CÉSAR DE SOUSA COSTA 8 
23. 1010990-93 GONÇALO LOIOLA TEIXEIRA 8 
24. 109405-91 PAULO CÉSAR DA SILVA 8 
25. 106052-84 RAIMUNDO ALVES DE ALMEIDA 0 
26. 1010294-92 RENATO GUIMARÃES SOUSA 8 
27. 109365-91 JOSENILDO SILVA DOS SANTOS 8 
28. 1010282-92 MARCELO DA COSTA VARJÃO 8 
29. 1010276-92 RAIMUNDO CARDOSO DE MACÊDO NETO 0 
30. 1011214-94 JOSE DE ANCHIETA RODRIGUES BARROS 0 
31. 1010031-92 GILDÁSIO LOPES DE SOUSA 0 

32. 1012080-91 ANTONIO CARLOS FREIRE DE ALMEIDA 0 
33. 1011154-94 REGINALDO MARQUES DA SILVA 0 
34. 1012073-94 JOSÉ LUIS DE AGNELO COSTA 8 
35. 1011929-94 KELSON CARVALHO FREITAS 8 
36. 1011055-93 MARCONE DE JESUS RODRIGUES 0 
37. 108166-88 JOSÉ RIBAMAR DE SOUSA FREITAS 8 
38. 1012069-94 ANTONIO GOMES FORTALEZA FILHO 8 
39. 10.6024-84 JOSE FRANCISCO DOS SANTOS NETO 0 
40. 107116-85 RAIMUNDO LOPES MAGALHÃES NETO 0 
41. 10.5023393-9 JOSÉ ESTEVAM DO NASCIMENTO 0 
42. 10.10766-93 DEUZACI RODRIGUES DA ROCHA 0 
43. 10.10037-92 CLAUDIOMAR SOARES DE LIMA 0 
44. 1012068-94 ARTUR ALVES VERAS 8 
45. 10.9956-92 RAIMUNDO DE LIMA SOUSA 0 
46. 105640-82 RAIMUNDO FERREIRA MAGALHÃES 0 
47. 1011171 JOSÉ DE JESUS CARVALHO COSTA 0 
48. 107110-85 FRANCISCO DIAS VIANA 0 
49. 105892-83 DOMINGOS NUNES DOS SANTOS 0 
50. 109904-91 ORLANDO ALVES DE OLIVEIRA 6 
51. 106012-84 FRANCISCO DAS CHAGAS CLEMENTE DE SOUSA 0 
52. 101400903-7 FRANCISCO GABRIEL SILVA VASCONCELOS 0 
53. 1012071-94 EMERSON MOREIRA DA SILVA 8 
54. 1010984-93 FRANCISCO FRANÇOIS FERREIRA 8 
55. 108501-89 GENIVAL RODRIGUES DO NASCIMENTO 8 
56. 10.9277-91 REGINALDO VIEIRA DE AGUIAR 0 
57. 108404142-3 FRANCISCO DOS SANTOS 0 
58. 105140693-0 JOSÉ MARIA DE SOUSA 7 
59. 108954-90 LUIZ ALVES DA SILVA 8 
60. 1010938-93 MAURO CÉSAR DOS SANTOS SOUSA 8 
61. 105112303-0 CARLOS AUGUSTO DA SILVA 8 
62. 109242 ANTONIO FERNANDO CIRÍACO 8 
63. 101400443-4 CARLOS CÉSAR RODRIGUES DE SOUSA 0 
64. 1010251-92 JEOVAN PINTO DE MESQUITA 6 
65. 1011714-94 AGNALDO SILVA DE SOUSA 6 
66. 109980-92 MARCOS SÉRGIO PINTO VERAS 0 
67. 1011706-94 EDILBERTO SILVA PEREIRA 0 
68. 1010312-92 FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO SOUSA 6 
69. 105021033-3 JOSÉ DE RIBAMAR JASCINTO DE SOUSA 0 
70. 1012066-94 FRANCISCO TORRES DA SILVA 8 
71. 105558-81 RAIMUNDO ADALBERTO VIANA 0 
72. 101003053-2 BENEDITO VAZ BARROS 0 
73. 1011158-94 MANOEL DIVINO SOUZA DA SILVA 0 
74. 105841-83 JOÃO LUCAS BARBOSA DIAS 0 
75. 1.011.059 JOÃO RODRIGUES DA SILVA FILHO 0 
76. 109961-92 FABIO COSTA SILVA 0 
77. 104415842-4 JOAQUIM JOSÉ EWERTON FILHO 0 
78. 108972-90 FRANCISCO DAS CHAGAS FIDALGO DA SILVA 8 
79. 10.5115483-7 DANIEL FERREIRA DE OLIVEIRA 2 
80. 101423263-9 RAIMUNDO CONCEIÇÃO DE SOUZA 0 
81. 107020-84 JOÃO GREICHE CARVALHO DE LIMA 0 
82. 109052-90 JOÃO PEDRO RODRIGUES FERREIRA 8 



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

83. 118168873-8 PEDRO CESAR ALVES DO NASCIMENTO 0 
84. 101022903-5 JOSÉ DE JESUS ALVES DE SOUSA 0 
85. 107121-85 JOSÉ RIBEIRO DA COSTA 0 
86. 10.7089-84 JOSÉ RODRIGUES CASTRO 0 
87. 105193413-9 JOSÉ WELLINGTON DE SOUSA LIMA 0 
88. 101346313-6 AUGUSTO CÉSAR DA SILVA 0 
89. 10.7598-86 SALMERON DA SILVA 8 
90. 105016143-7 ANTÔNIO CARLOS DE MOURA FÉ 8 
91. 109012-90 JACÓ FERREIRA DE OLIVEIRA 8 
92. 105787-82 JOSÉ FRANÇA FEITOSA 0 
93. 10.7086-84 RAIMUNDO RODRIGUES LIBANIO NETO 0 
94. 10.5300-80 LUIS PEREIRA DOS SANTOS 0 
95. 105706982-3 JOSÉ RIBEIRO DA SILVA 8 
96. 10.5860-83 WILSOMAR LOPES VERAS 0 
97. 10.6088-84 MANOEL PIMENTEL DOS SANTOS FILHO 0 
98. 105799-82 ANTONIO CARLOS BARBOSA 0 
99. 1010596-93 ANTONIO BORGES DA SILVA 8 

100. 112390413-3 LUIS GONZAGA ALVES DOS SANTOS 0 
101. 108189442-8 JOSE DA CRUZ BORGES LEAL 0 
102. 105869-83 JOSÉ MARIA FEITOSA DE ARAÚJO 0 
103. 107099-85 MAURÍCIO GOMES DINIZ DE SENA ROSA 0 
104. 104413852-5 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 0 
105. 10.7367-85 AMADEU GOMES DE SOUSA 2 
106. 105018203-7 PAULO GONÇALVES DA COSTA 0 
107. 109.192 JOÃO LUIS DE OLIVEIRA 0 
108. 105086403-0 OTONIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA FILHO 8 
109. 1012054-94 VALMIR RODRIGUES DE SOUSA 6 
110. 108948-90 BENEDITO GOMES DE SOUSA OLIVEIRA 8 
111. 106025-84 ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS NETO 0 
112. 1010951-93 BERNARDO PEREIRA CARDOSO DO CARMO 8 
113. 105069523-6 RAIMUNDO NERI DO NASCIMENTO FILHO 8 
114. 108452-89 ANGEVALDO RODRIGUES ARAÚJO 8 
115. 105023103-2 HIPÓLITO SALUSTIANO DA SILVA 8 
116. 107780-86 ZILDO MARQUES ABREU 8 
117. 101396603-9 ANTONIO FÉLIX LIMA NETO 0 
118. 106035-84 MATEUS PEREIRA DA SILVA 8 
119. 105192803-2 CLARO AIRTON FERREIRA MESQUITA 6 
120. 105843-83 ANTONIO DAMASCENO CARDOSO 0 
121. 107019-84 JOSÉ DOS SANTOS BARROS FILHO 0 
122. 105113143-9 HÉRCLES DOUGLAS DE SOUSA 8 
123. 108227432-3 MANOEL PEREIRA DOS SANTOS 8 
124. 105198963-8 VANDERLEY ANDRADE BLAMIRES 0 
125. 105875-83 JOSÉ WILSON BARBOSA DOS SANTOS 0 
126. 105055-80 JOÃO ANTONIO TORRES NUNES 0 
127. 106097-84 BENEDITO GOMES COSTA 0 
128. 105781-82 ANTONIO JOSÉ DA SILVA 0 
129. 10.70001-84 FRANCISCO RODRIGUES LIMA 0 
130. 105023363-2 JOSÉ EDMILSON DE LEMOS 0 
131. 105929-83 MANOEL FRANCISCO DE SOUSA 0 
132. 101424513-6 EDSON DO NASCIMENTO FERREIRA 0 
133. 104379-78 AGOSTINHO DIAS MOURA 0 
134. 105975-84 JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS 0 
135. 109652-91 JOÃO BATISTA FREIRE DOS SANTOS 8 
136. 1011106-93 FÁBIO BARBOSA 0 
137. 101398113-7 DAMIÃO ALVES DE ARAÚJO 0 
138. 108031 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 0 
139. 105724-82 MIGUEL LEITE LIMA 0 
140. 10.5599-81 OTONIO OSÉAS DO NASCIMENTO 8 
141. 104446-78 ANTONIO DIAS DE SOUSA FILHO 0 

185. 105846-83 JOVINIANO VITOR DA SILVA 0 
186. 105733-82 CARLOS ALBERTO INÁCIO DE OLIVEIRA 0 
187. 105697-82 ANTONIO ALBERTO FERREIRA DE MORAIS 0 
188. 101399073-2 JOSÉ DOMINGOS SILVA COSTA 8 
189. 101371623-6 VALTER FONTINELE 0 
190. 107897-6 ANTONIO CARLOS DE SALES SUDÁRIO 8 
191. 105995 VALDINAR PEREIRA DA SILVA 0 
192. 105991-84 LUDGERO JOSÉ DA SILVA 0 

 
PUBLIQUE-SE. 

 
CUMPRA-SE. 

 
QCG em Teresina-PI, 10 de julho de 2012. 

 
GERARDO REBELO FILHO – Cel QOPM 

Comandante Geral da PMPI 

8 
141. 104446-78 ANTONIO DIAS DE SOUSA FILHO 0 
142. 105866 FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS FILHO 0 
143. 105767-82 ANTONIO FRANCISCO VIEIRA 0 
144. 107051-84 ANTONIO ALVES SOUSA 0 
145. 105800-82 LUIS RENATO DE SOUSA RODRIGUES 0 
146. 105213-80 IRINEU ALVES DA SILVA 0 
147. 105989-84 JOSÉ AFONSO PEREIRA DA SILVA 0 
148. 105022343-5 CARLOS ALBERTO DA SILVA 0 
149. 105021623-1 JOSIMAR MANOEL DE SOUSA LIMA 0 
150. 105749-82 FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA 0 
151. 105775 DEMILTON CÉSAR DE MENESES 0 
152. 105746-82 ANTONIO BARROSO DE SOUSA 0 
153. 107071 RORISVALDO VIANA BATISTA 0 
154. 105825-83 JOSÉ PEREIRA DA SILVA 0 
155. 105794-82 AVELAR GOMES DA COSTA 0 
156. 105855-83 LUIZ DA CRUZ CAVALCANTE FILHO 8 
157. 10.5536-81 JOSÉ ANCHIETA DUARTE 0 
158. 107827-86 LUIS CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA 8 
159. 105042193-0 FRANCISCO TADEU FRANÇA DINIZ 0 
160. 101003673-7 JOSÉ EXPEDITO FARIAS CARDOZO 0 
161. 106055-84 ROBERTO CARLOS FERREIRA DA SILVA 8 
162. 105334-80 JOSÉ SOARES LIMA 0 
163. 1010290 VALDENIR RODRIGUES SANTOS  1 
164. 104857-83 JURACY TAVARES DE LIMA 0 
165. 105196733-3 AZAEL DE SOUSA AMORIM 6 
166. 106057-84 EDINALDO NUNES BRITO 0 
167. 105703-82 GILMAR NOGUEIRA DE OLIVEIRA 0 
168. 106086-84 MARCOS ANTONIO OLIVEIRA CARVALHO 8 
169. 105633 ROMUALDO BORGES MACHADO 0 
170. 105668-82 BENTO MARTINS BEZERRA 0 
171. 106060-84 LUIZ CLÍMACO NETO 0 
172. 101350463-2 MESSIAS DE JESUS FERREIRA 8 
173. 105837-83 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 0 
174. 106001-84 JOSÉ DE ARIMATÉIA GUIMARÃES CRUZ 0 
175. 105992-84 GILBERTO ELOI DE OLIVEIRA 8 
176. 107042-84 RIBAMAR ALVES BOAVENTURA 0 
177. 1010960 JURANDIR ALVINO DE SOUSA ABREU 0 
178. 105871-83 LUIZ FERNANDES DA SILVA 0 
179. 105022403-7 CELSO SILVA CARVALHO 0 
180. 105234-80 FRANCISCO PIRES DE SOUSA 0 
181. 105738-82 JOÃO PEREIRA LEITE 0 
182. 107202-85 FRANCISCO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 0 
183. 106053-84 FRANCISCO MOURA CARVALHO 0 
184. 107031-84 AFONSO MARIA DE LIGÓRIO PEREIRA CARDOSO 0 



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, 
 
 
 
 

Portaria Nº 030/2012-SEPRO no uso de suas atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 
23/03/06 (Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 
23/03/2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 
12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de 
Praças) e Decreto nº 14.636 de 21/11/2011 (Fixação de Vagas 
para o CFS e CFC da PMPI),  
 

 
RESOLVE: 

 
PROMOVER os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à 

graduação de CABO PM, dentro das Qualificações Policiais Militares, de conformidade com o inciso I do art. 9º da 

Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006. 

 

N/O IDENT. NOME QPM 

1. 10.13064-05 VALDINAR ALVES DE ALMEIDA 8 
2. 10.13078-05 MAURO SÉRGIO DE LIMA LUZ 0 
3. 10.13246-05 EDUARDO PEREIRA DE SOUZA 8 
4. 10.12359-00 MÁRCIO WENDELL GOMES MARINHO 3 
5. 10.13263-05 RILSON CARLOS LIMA GUEDELHO 0 
6. 10.13372-05 ALEXANDRE SOARES DO NASCIMENTO 0 
7. 10.12598-00 MARCELO FRANCISCO DE CARVALHO SILVA 1 
8. 10.13168-05 FRANCIS MAGNO DOS SANTOS 0 
9. 10.13254-05 JOEL MOURA DO VALE 0 

10. 10.12519-00 THAIANY DO RÊGO MENESES 0 
11. 10.13124-05 CARLENE MARIA DA SILVA 0 
12. 10.13258-05 JAMES AURÉLIO DA PAZ SENA 0 
13. 10.13459-05 JOSÉ RODRIGUES SOBRINHO 0 
14. 10.12603-00 JOELMA FERREIRA DE MORAES TEIXEIRA 0 
15. 10.13215-05 JOAO PAULO MARTINS DOS SANTOS 0 
16. 10.13473-06 MARY HELEN PRADO DOS SANTOS 0 
17. 10.13096-05 FRANCISCA MONA-LÍSIA MENDES CAVALCANTE 2 
18. 10.11165-94 ALEX JOAQUIM DOS SANTOS 2 
19. 10.13136-05 ADRIEL ARAÚJO DE MOURA 0 
20. 10.13515-07 FRANCISCA ELINEUDA MORAIS DA SILVA 0 
21. 10.1002392 RIVELINO OLIVEIRA SILVA 0 
22. 10.13309-05 FERNANDO PEREIRA 0 
23. 1013292-05 ALAN OLIVEIRA DE ALENCAR 0 
24. 10.13306-05 MARCIEL FELÍCIO MARTINS 0 
25. 10.13204-05 SAULO ADRIANO COELHO PONTES 0 
26. 10.12367-00 LEONARDO RODRIGUES DE ARAÚJO 0 
27. 10.12578-00 PAULA ADRIANA DE ARAÚJO LIMA 6 
28. 10.13069-05 ALEXANDRE MAGNO GOMES DE LIMA 0 
29. 10.13130-05 ROOVENIK DA ROCHA BORGES PORTO 8 
30. 10.12589-00 ANTONIO EDINARDO RODRIGUES DOS SANTOS 0 
31. 10.12332-00 EDIMAR ARAÚJO DA SILVA 0 

32. 105062163-8 JULDENOR DA SILVA REZENDE 0 
33. 10.13422-05 VALMIR DA SILVA OLIVEIRA 8 
34. 10.13522-07 MILTON ARAÚJO SOARES 0 
35. 10.13249-05 FRANCISCO EMERSON DA SILVA 0 
36. 10.13397-05 KLEBER ALMEIDA DE CARVALHO 0 
37. 10.13467-05 ANDERSON FRANCISCO LIMA EUZÉBIO 0 
38. 10.13207-05 FERNANDO DA COSTA BARROS 8 
39. 10.10287-92 EDIVALDO VITÓRIO DOS SANTOS 8 
40. 10.13046-05 KELSON LINS DE ALMEIDA OLIVEIRA 8 
41. 10.7583-86 FRUTUOSO FRANCISCO DE SOUSA NETO 0 
42. 10.7672-86 REGINALDO PRADO DE MOURA 0 
43. 10.7392-85 PAULO AFONSO AMÂNCIO 0 
44. 10.7366-85 JOSÉ VALMIR LIMA RIPARDO 0 
45. 101002913-8 ANTONIO CARLOS DA SILVA ROCHA 0 
46. 10.7433-85 ANTÔNIO FRANCISCO DE SOUSA 0 
47. 10.13291-05 ALEX GOUVEIA DOS SANTOS 0 
48. 10.7329-85 EDVALDO FERREIRA LIMA 0 
49. 10.7485-86 JOSÉ DA SILVA MATOS 0 
50. 10.12456-00 FRANCISCO JOSE DOS SANTOS 0 
51. 10.7718-86 RAIMUNDO LINCO DO NASCIMENTO 0 
52. 101427303-9 EDILSON GONCALVES DA SILVA 0 
53. 105042363-9 JONES SOUSA DO NASCIMENTO 0 
54. 105061403-9 GILMAR PEREIRA DA SILVA 0 
55. 1013179-05 JÚLIO CÉSAR PIMENTEL SANTOS 8 
56. 101395473-8 JOSE DE MOURA NETO 0 
57. 105124883-7 ALCENOR GOMES DE LIMA 0 
58. 10.7429-85 FRANCISCO DE ANANIAS CARVALHO 0 
59. 105019453-7 NIVAL FRANCISCO DE SOUSA 8 
60. 10.7594-86 OLAVO BARBOSA MOURA 8 
61. 10.7097-85 FLORESVAL DA CUNHA MARTINS 0 
62. 10.7600-86 GERALDO JOSÉ VELOSO FILHO 8 
63. 10.7468-85 ANTONIO GOMES EVANGELISTA 0 
64. 10.7588-86 JOSÉ AFONSO ALVES 8 
65. 101003413-8 FRANCISCO FERREIRA DE OLIVEIRA 0 
66. 105065503-2 EDMILSON PEREIRA DE SOUSA 0 
67. 10.7715-86 FRANCISCO DAS CHAGAS CARDOSO SILVA 0 
68. 10.7634-86 JOSIMAR PEREIRA LEITE 8 
69. 101380903-1 WASHINGTON GOMES TELES 0 
70. 105067633-5 ANTONIO JOSÉ PEREIRA LOPES 0 
71. 10.7508-86 MANOEL DAS CHAGAS FERREIRA 0 
72. 10.5927-83 JOÃO EVANGELISTA DE BRITO 0 
73. 10.7639-86 SILVESTRE CARLOS DE OLIVEIRA 0 
74. 10.7699-86 JOSÉ RIBAMAR DE SOUSA 0 
75. 10.7343-85 PEDRO PEREIRA DA SILVA 0 
76. 108421742-9 CARLOS HENRIQUE LOPES PEREIRA 0 
77. 10.7334-85 ANTÔNIO RENATO DA HORA 0 
78. 101345843-3 OCACIL MIRANDA VIEIRA 8 
79. 075976463-2 JOÃO BATISTA MACHADO COELHO 0 
80. 10.7403-85 ALBERTO BARROS NELSON 0 
81. 10.7660-86 ANTONIO FERREIRA SANTIAGO 0 
82. 105018883-6 EDILSON PIRES MARQUES 8 



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

83. 101398593-0 JOSUÉ BORGES DE AMORIM 0 
84. 105066313-5 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA 0 
85. 105062743-7 ROBERVAL BATISTA SÁ 8 
86. 105059163-3 JOSE AIRTON LUCENA PINTO 8 
87. 10.7492-86 FRANCISCO DA COSTA VELOSO 8 
88. 10.7423-85 ERNESTO VIEIRA DOS SANTOS NETO 0 
89. 10.5916-83 LUIZ CLÁUDIO DE SOUSA MEDEIROS 0 
90. 10.7225-85 ANTONIO ALVES SARAIVA 8 
91. 10.7691-86 LINDOJONSO ALVES RODRIGUES 0 
92. 105064133-9 ANTONIO JOSÉ OTAVIANO DO NASCIMENTO 0 
93. 105061683-6 JOSE AIRTON DE ARAUJO 0 
94. 10.7722-86 ANTÔNIO DA LUZ GOMES DE OLIVEIRA 8 
95. 10.7356 CLEOMAR PEREIRA DA SILVA 0 
96. 1012626-00 EDIVAN LOPES DA SILVA 0 
97. 105064443-9 ALMIR CÉSAR SILVA PEREIRA 3 
98. 10.7404-85 SIGEFREDO DA SILVA LEAL 0 
99. 10.7137-85 OSÉAS DE MORAIS COSTA 0 

100. 101402163-6 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DOS SANTOS 0 
101. 10.7623-86 JOSÉ DE ARIMATÉA FERREIRA DA SILVA 8 
102. 105067403-3 ALBERTO ALVES DOS SANTOS 8 
103. 107677-86 RICARDO GOMES DOURADO FILHO 3 
104. 10.7231 CÍCERO ALVES DA COSTA 8 
105. 018461033-5 LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO LOPES 8 
106. 10.7355-85 MILTON DE SOUSA BARROS 0 
107. 10.7526-86 CÍCERO PEREIRA DE OLIVEIRA 0 
108. 100995433-8 PEDRO ARAÚJO NETO 0 
109. 105020143-1 FRANCISCO JOSE DA SILVA 0 
110. 10.7342-85 RAIMUNDO NONATO DA SILVA 0 
111. 10.7394-85 EDIVALDO LIMA DA ROCHA 0 
112. 10.7350-85 REINALDO PEREIRA DE SOUSA 0 
113. 105066213-7 CARLOS ALBERTO VIEIRA DE CARVALHO 0 
114. 10.7495-86 VALDENIR LAURINDO SOARES 0 
115. 10.7713 ANTONIO PEDRO PEREIRA LIMA 8 
116. 107254-85 GILSON CARDOSO DE MACEDO 0 
117. 10.7333-85 JURACI LINO DE OLIVEIRA 0 
118. 105023813-6 MANOEL CRUZ MORAES NETO 0 
119. 10.7435-85 CARLOS ALBERTO RODRIGUES DA SILVA 0 
120. 105113963-0 MARCOS PEREIRA DA SILVA 0 
121. 10.5965-84 MANOEL CARLOS VELOSO 0 
122. 10.7708-86 LUIS AVELINO DOS SANTOS NETO 0 
123. 10.7638-86 JOSE VONES DE ARAUJO SILVA 0 
124. 101396503-1 VITALIANO ALVES DA MATA 0 
125. 10.7673-86 JOÃO DE DEUS SILVA FALCÃO 0 
126. 10.7712-86 ANTONIO DOS SANTOS RODRIGUES 0 
127. 10.7506 RANIERE VIANA DA COSTA 8 
128. 107698-86 AFRÂNIO RICARDO DA COSTA 0 
129. 105086413-9 RAFAEL MONTE BARBOSA 0 
130. 10.7265-85 JOAQUIM ARAÚJO DE OLIVEIRA 8 
131. 10.7348-85 CARLOS ANTONIO SANTANA DE AGUIAR 0 
132. 105023523-1 JOSÉ PAULO GOMES DOS SANTOS 0 
133. 10.7625-86 ANTONIO BASÍLIO COSME DA COSTA 0 

134. 105021983-9 ADONIAS BELFORT DE SOUSA FILHO 0 
135. 10.7216-85 ANTONIO WASHINGTON RIBEIRO AZEVEDO 0 
136. 105069103-7 LUCIMAR FELÍCIO DE OLIVEIRA 0 
137. 10.7405 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 8 
138. 105023583-5 JOSIMAR ROMÃO BATISTA 0 
139. 10.7294-85 OSVALDO NOGUEIRA CASTELO BRANCO 0 
140. 101349783-7 JEREMIAS COSTA PEREIRA 0 
141. 10.7057-84 ANTONIO LIRA FLOR 0 
142. 10.7448 ANTONIO LIRA NETO 0 
143. 10.7053-84 JOSELITO LIMA SOARES 0 
144. 10.5229-80 ANTÔNIO CHAGAS DE LIMA 0 
145. 10.7580-86 JOSÉ GONÇALVES LIMA 0 
146. 10.7582-86 LOURIVAL PEREIRA DA SILVA 0 
147. 101417533-3 FRANCISCO GOMES CRUZ 0 
148. 10.7263 JOSÉ MARIA DE SOUSA SILVA 8 
149. 107240-85 FRANCISCO AUCELIO VIEIRA 0 
150. 10.7305 JOSÉ GONÇALVES PEREIRA 0 
151. 106090-84 JOÃO PEREIRA DAS NEVES FILHO 0 
152. 10.7719 WILSOMAR FRANCISCO DA SILVA 6 
153. 107501-86 JOAQUIM EVANGELISTA DE SOUSA BARROS 0 
154. 101398673-0 RAIMUNDO NONATO DA SILVA 0 
155. 10.7417-85 JOÃO RAIMUNDO DA COSTA 0 
156. 10.7260-85 JOSÉ RIBEIRO DA SILVA 3 
157. 105065223-7 ANTONIO COSTA DE ARAÚJO 8 
158. 105110233-1 ANTONIO DE PÁDUA SOUSA BARBOSA 0 
159. 101349153-3 DOMINGOS DA SILVA RIBEIRO 0 
160. 10.11105-93 LUIS CARLOS SOUSA OLIVEIRA  8 
161. 10.7688-86 ROGÉRIO LIMA FERNANDES 3 
162. 10.7144-85 JOSÉ EFIGÊNIO PIRES DE OLIVEIRA 0 
163. 105065813-5 JOÃO EDMILSON CARVALHO DO NASCIMENTO 0 
164. 10.7626 MANOEL CORDEIRO DA CUNHA 8 
165. 10.7491-86 FRANCISCO JOSÉ DE SANTANA 8 
166. 10.7161-85 JOSÉ MARAVILHA BARBOSA NETO 0 
167. 10.7682-86 FRANCISCO EVANDRO GOMES DA SILVA 0 
168. 10.7395-85 MOACIR FRANCO LINO DE CARVALHO 0 
169. 10.7609-86 FRANCISCO MUNIZ 0 
170. 10.7517 ANTONIO LUIZ DA SILVA 0 
171. 10.7707-86 PLINIOMAR PEREIRA DA SILVA 0 
172. 10.7482-86 RAIMUNDO SEBASTIÃO MACHADO 0 
173. 10.7641-86 FRANCISCO VIEIRA FILHO 0 
174. 10.7536-86 ANTONIO FRANCISCO DA ROCHA ARAÚJO 0 
175. 10.7105-85 RAIMUNDO ALVES COSTA 0 
176. 10.7499-86 GRACILIANO SARAIVA DA ROCHA 0 
177. 10.7690-86 RAIMUNDO GOMES DE SOUSA FILHO 0 
178. 101400173-7 ANTONIO DE OLIVEIRA MACÊDO 0 
179. 10.7462-85 ALBERTO CARLOS RODRIGUES 0 
180. 10.7207 GERALDO RODRIGUES DOS SANTOS FILHO 0 
181. 105021313-9 WILSON ALVES DA ROCHA 0 
182. 10.7466-85 OSVALDO LIMA BARBOSA 0 
183. 10.5803-82 VALDECI DOS SANTOS SOUSA 0 
184. 10.7278 RAIMUNDO NONATO VIDAL DA CRUZ 0 



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

185. 10.7621-86 JÚLIO DA CRUZ MORAES 8 
186. 10.7106-85 ABÍLIO RODRIGUES DE ARAÚJO 0 
187. 10.7045-84 FRANCISCO DE JESUS SANTOS E SILVA 0 
188. 10.7693-86 ALBERTO CARLOS BARBOSA MACEDO 0 
189. 10.7443-85 EVALDO NONATO DA SILVA 8 
190. 10.7037-84 JOSÉ WELLINGTON SEVERINO DOS SANTOS 0 
191. 10.5985 OSVALDO DE ARAÚJO COELHO 0 
192. 10.7321-85 RAIMUNDO MARQUES DA CRUZ 0 
193. 10.7338-85 ANTÔNIO JOSÉ DE OLIVEIRA 0 
194. 10.7721 EDIMAR DOS SANTOS ROCHA 0 
195. 10.7689-86 ORISVALDO RODRIGUES 0 
196. 10.5195-80 ANTONIO FRANCISCO SARAIVA DOS REIS 0 
197. 10.5080 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 0 
198. 10.5922-83 EDMAR FRANCISCO PAESLANDIM 0 
199. 10.5990-84 ANTONIO CARLOS DA SILVA ROCHA 0 
200. 10.5964-84 JOSIMAR PEREIRA DA SILVA 0 
201. 10.7232 CLAUDINEI DE CARVALHO E SILVA 0 
202. 10.7283-85 VALDENI SAMPAIO GABRIEL 0 
203. 10.7489-86 FRANCISCO LEANDRO DE MELO 0 
204. 10.5382-80 LUIS ROMANO DA SILVA SOUSA 0 
205. 10.7421-85 VALDECI FERREIRA DOS SANTOS 0 
206. 10.5907-83 ANTONIO MATOS DO NASCIMENTO 0 
207. 10.7390-85 LUIS FRANCISCO CIRINO DA ROCHA 0 
208. 10.7140-85 FRANCISCO DAS CHAGAS RIBEIRO 0 
209. 112405373-5 ANTONIO OSVALDO CAVALCANTE 0 
210. 105067203-7 RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA 0 
211. 108382552-9 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 0 
212. 10.7271-85 MANOEL MESSIAS ARAÚJO 0 
213. 10.7259 JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA DA COSTA 0 
214. 105069613-5 RAIMUNDO VITÓRIO FREITAS PIMENTEL 0 
215. 10.7228-85 ALAN KARDEC LUIS DA SILVA 0 
216. 105019043-6 FRANCISCO IRAN ALVES DE SOUSA 0 
217. 10.7276 RAIMUNDO BEZERRA DA COSTA 0 
218. 105114293-1 RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA 0 
219. 10.5718-82 GONÇALO RODRIGUES DOS SANTOS 0 
220. 105704382-8 JOAQUIM ALVES DE SOUSA NETO 0 
221. 10.7277-85 RAIMUNDO ARAÚJO DOS SANTOS 0 
222. 101350733-8 RAIMUNDO FÉLIX DA SILVA 0 
223. 10.7388-85 ANTONIO ABREU DO NASCIMENTO 0 
224. 10.7248-85 FRANCISCO DE ASSIS SALES DE SOUSA 0 
225. 10.7420 CARLOS ALBERTO DA COSTA E SILVA 0 
226. 10.7422 AFONSO CELSO DE CARVALHO 0 
227. 10.7044-84 RAIMUNDO NONATO FERREIRA VIANA FILHO 0 
228. 108382372-2 NIVALDO ALVES DE VASCONCELOS 0 
229. 101000433-9 ONIAS CELESTINO DE SOUSA 0 

 
 

PUBLIQUE-SE. 
 

CUMPRA-SE. 
 

QCG em Teresina-PI, 10 de julho de 2012. 
 

GERARDO REBELO FILHO – Cel QOPM 
Comandante Geral da PMPI 

OF.  463

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA  Nº 025/12-GAB          Teresina, 28 de junho de 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO
PIAUÍ no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do
Memo. nº 277/12-CGP, expedido pela Coordenação de Gestão de
Pessoas, nesta data,

R E S O L V E:

I – Designar o servidor SEBASTIÃO GOMES DA SILVA,
matrícula nº 001546-6, para exercer o Cargo Comissionado, de
COORDENADOR DE LOGÍSTICA, ABASTECIMENTO E SERVIÇOS,
desta Fundação, em substituição a MARIA DE FÁTIMA SOARES,
matrícula nº 007330-0, que se encontra gozando férias, referente ao
período aquisitivo de 13/06/07 a 12/06/08, Exercício 2008, a partir de 02/
07 a 31/07/2012, devendo a mesma retornar em 1º /08/2012, enquanto
durar o afastamento da titular.

II – A presente portaria entra em vigor a partir de 02/07/2012.

CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE

Alain Sansão Sousa
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 089, DE 18 DE JULHO DE 2012

Designa a Comissão Especial de
Licitações – CEL do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí,
proceder ao recebimento dos
envelopes, abertura e julgamento da
Concorrência Pública No 011/2012.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais que lhes são conferidas pelo art. 42, inciso X, do Decreto
Estadual Nº 6686/86,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

R E S O L V E

CONSTITUIR, uma comissão especial composta pelo o Advogado,
Classe C, ref. 51, CLÓVIS PORTELA VELOSO, o Presidente da COPEL,
o Advogado, MARCOS CARVALHO PORTELA SANTOS, o
Engenheiro, Classe C, ref. 53, JOÃO DE BRITO RAPOSO FILHO e os
suplentes: Engenheiro, Classe C, ref. 53, FELIPE JOSÉ MENDES
RAULINO FILHO e o Chefe da Procuradoria Jurídica, EDUARDO
LEOPOLDINO BEZERRA, para sob a presidência do primeiro, proceder
ao recebimento dos envelopes, abertura e julgamento da Concorrência
Pública No 011/2012, que tem como objeto a Execução dos serviços de
Restauração / Reabiltação e Pavimentação Asfáltica em Concreto
Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), Rodovia PI – 141 trecho: São
João do Piauí / Brejo do Piauí / Entronc. PI – 140 (Canto do Buriti) com
77,280 km de extensão.

              Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Engº SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

Ciente dos Membros:

OF.  101



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

PORTARIA Nº 026/12-GAB               Teresina, 09 de julho de 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Designar a servidora GRACIVALDA  MATOS ALBANO ,
matrícula nº 72.176-0, para exercer o Cargo Comissionado, de
ASSESSOR TÉCNICO II, Símbolo DAS-3, desta Fundação, em
substituição a ROBERTO CARLOS BONFIM DE SABÓIA, matrícula
nº 006685-X, que se encontra gozando férias, referente ao período
aquisitivo de 01/09/00 a 31/08/001, Exercício 2001, a partir de 02/07 a
31/07/2012, devendo o mesmo retornar em 1º /08/2012, enquanto durar
o afastamento do titular.

II – A presente portaria retroage seus efeitos e entra em vigor a
partir de 02/07/2012.

CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE

Marlenildes Lima da Silva
(Bid Lima)

PRESIDENTE

OF.  034

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO QUINTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 049/2010

PROCESSO Nº 007/2010
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: AMBIENS SOCIEDADE COOPERATIVA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93
ORIGEM RECURSOS: MTUR/SETUR, Convênio nº 729377/2009
OBJETO: Prorrogar a execução e vigência até 26/12/2012
ASSINATURAS: MARCO AURÉLIO BONA (Secretário), pela
Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR e JOSIAS
RICKLI NETO (Representante legal) pela
AMBIENS SOCIEDADE COOPERATIVA

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  805

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILA TERAL

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº050/2010
CONTRATO: Nº 010/2011
DO OBJETO: Rescindir o Contrato nº010/2011 celebrado entre as
partes identificadas, em razão da Contratada ter descumprido a
obrigação assumida.
CONTRATANTE:  Secretaria de Turismo do Estado do Piauí - SETUR
CONTRATADA : Trietto Architettura, Ingegneria e Consultoria Ltda.,
CNPJ/MF nº 05.672.546/0001-02.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei nº8666/93, art.77, art.78, Incs. I, II,
III e IV c/c art. 79, I.
DATA: 25/06/ 2012
ASSINATURAS:  Marco Aurélio Bona (Secretário de Turismo do
Estado do Piauí)

OF.  804

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2012

Processo: 025/2012
Inexigibilidade: 002/2012
Contratante: Secretaria do Turismo do Estado do Piauí – SETUR.
Contratada: Fundação Comissão de Turismo Integrado do Nordeste
CTI/NE
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de manutenção da
Fundação CTI/NE para o ano de 2012.
Valor: R$43.056,00
Vigência: 31/12/2012
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 16/07/2012
Assinaturas: Marco Aurélio Bona (Secretário), pela Secretaria do
Turismo do Estado do Piauí e José Roberto Marques Pereira
(Representante Legal), pela Fundação Comissão de Turismo Integrado
do Nordeste – CTI/NE.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  806

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que instaurou
por meio do Edital, a Tomada de Preços n° 004/2012, que tem como
objeto a execução da obra de pavimentação em paralelepípedo nas
Ruas Raimundo Dora, Benedito Amaro/Trecho 02 e Vicente Tomaz de
Lima/Trechos 01 e 02, em São João do Arraial – PI. Os interessados
deverão entregar à Comissão Permanente de Licitação, os documentos
de habilitação e propostas, na sede da Secretaria das Cidades, na
Avenida Joaquim Ribeiro, n° 835, Centro/Sul, em Teresina-Piauí, às 10
(dez) horas, do dia 06 de agosto de 2012. A forma pela qual deverão ser
executados os serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes
e do adjudicatório, objeto da licitação, está registrada no Edital, na
planilha orçamentária, nas especificações técnicas e na minuta do
contrato, tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos
interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação no horário
de 8 horas às 12 horas.

Teresina (PI), 17 de julho de 2012.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

Visto: MERLONG  SOLANO NOGUEIRA
Secretário das Cidades

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2012

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que instaurou
por meio do Edital, a Tomada de Preços n° 005/2012, que tem como objeto
a execução da obra de pavimentação em paralelepípedo nas Ruas Marechal
Castelo branco, José Leandro, Projetada 01,02,05,06 e 07, Manoel Januário
e Avenida Joviano Maximiliano de Alencar, São Julião – PI, totalizando
11.449,35m². Os interessados deverão entregar à Comissão Permanente
de Licitação, os documentos de habilitação e propostas, na sede da
Secretaria das Cidades, na Avenida Joaquim Ribeiro, n° 835, Centro/Sul,
em Teresina-Piauí, às 10 (dez) horas, do dia 07 de agosto de 2012. A forma
pela qual deverão ser executados os serviços licitados e as diversas
obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto da licitação, está
registrada no Edital, na planilha orçamentária, nas especificações técnicas
e na minuta do contrato, tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos
interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação no horário de
8 horas às 12 horas.

Teresina (PI), 17 de julho de 2012.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

Visto: MERLONG  SOLANO NOGUEIRA
Secretário das Cidades

OF.  081



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Contratos – 2012

Referência: Contrato Nº 25/2012 - Processo Nº 16.866/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: 6P Construções Comercio e Serviços Ltda.
Objeto: Construção de Cisternas Domiciliares Semi Enterrada para Água
de Chuva (Cap = 16 M3), em Diversas Localidades de Vários Municípios
do Estado do Piauí, Compreendendo: Lote III – Pio IX: 95 (Noventa e
Cinco) Unidades.
Licitação: Concorrência nº 02/12 – Lote III.
Valor Global: R$ 618.995,47 (seiscentos e dezoito mil novecentos e
noventa e cinco reais e quarenta e sete centavos).
Execução Contratual: 90 (noventa) dias.
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias a contar da
data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
dos Termos de Compromissos - TC/PAC nº 0700/2011 (Lote III)
celebrados entre o Estado do Piauí e o Ministério da Saúde, através da
Fundação Nacional de Saúde - FUNASA e recursos próprios do Tesouro
Estadual. Serão pagos através da Secretaria da Infraestrutura -
SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101.17511191.241; Natureza
da Despesa: 4490-51 e FR – 10 e 00.
Data da Assinatura: 16.07.2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Raimundo
Nonato Pereira Pierote (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 26/2012 - Processo Nº 16.864/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora RV Ltda.
Objeto: Construção de cisternas domiciliares semi enterrada para água
de chuva (cap = 16 m3), em diversas localidades de vários municípios
do estado do Piauí, compreendendo: Lote I – Ipiranga do Piauí: 01
(uma) unidade; João Costa: 31 (trinta e uma) unidades; Santa Cruz do
Piauí: 33 (trinta e três) unidades; e São José do Piauí: 88 (oitenta e oito)
unidades.
Licitação: Concorrência nº 02/12 – Lote I.
Valor Global: R$ 1.006.167,85 (um milhão, seis mil, cento e sessenta e
sete reais e oitenta e cinco centavos).
Execução Contratual: 90 (noventa) dias.
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias a contar da
data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
dos Termos de Compromissos - TC/PAC nºs 0703/2011 (Lote I); 0696/
2011 (Lote II); e 0700/2011 (Lote III) celebrados entre o Estado do Piauí
e o Ministério da Saúde, através da Fundação Nacional de Saúde -
FUNASA e recursos próprios do Tesouro Estadual. Serão pagos através
da Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA. Classificação Orçamentária:
16101.17511191.241; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 10 e 00.
Data da Assinatura: 17.07.2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Francisco
de Assis Viana dos Santos (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 27/2012 - Processo Nº 16.865/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Umbuzeiro Ltda.
Objeto: Construção de Cisternas Domiciliares Semi Enterrada para Água
de Chuva (Cap = 16 M3), em Diversas Localidades de Vários Municípios
do Estado do Piauí, Compreendendo: Lote II – Ribeira do Piauí: 69
(Sessenta e Nove) Unidades; e São José do Peixe: 34 (Trinta e Quatro)
Unidades.

Licitação: Concorrência nº 02/12 – Lote II.
Valor Global: R$ 676.798,91 (seiscentos e setenta e seis mil setecentos
e noventa e oito reais e noventa e um centavos).
Execução Contratual: 90 (noventa) dias.
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias a contar da
data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
do Termo de Compromisso - TC/PAC nº 0696/2011 (Lote II) celebrado
entre o Estado do Piauí e o Ministério da Saúde, através da Fundação
Nacional de Saúde - FUNASA e recursos próprios do Tesouro Estadual.
Serão pagos através da Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA.
Classificação Orçamentária: 16101.17511191.241; Natureza da Despesa:
4490-51 e FR – 10 e 00.
Data da Assinatura: 17.07.2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Euclides de
Santana Castro (pela Contratada).

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº12/12–Proc. Nº 16.187/2010
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Adriano Melo Arquitetura e Urbanismo Ltda.
Objeto Contratual: Realização de levantamento de campo, de avaliação
dos serviços executados e dos materiais aplicados e/ou estocados na
obra de construção do Sistema Adutora do Sudeste Piauiense, referente
aos trechos ee-01 a cidade de Padre Marcos, ee-01 a ee-02 a cidade de
Francisco Macêdo, ee-02 a cidade de Marcolândia e da cidade de
Marcolândia a cidade de Caldeirão Grande, bem como proceder a
elaboração do orçamento para a conclusão destes trechos pertencente
ao Sistema Adutora do Sudeste, neste Estado.
Objeto do Aditamento: serviço extra no valor de R$ 16.924,56 (dezesseis
mil, novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos),
decorrentes da supressão no valor de R$ 10.040,92 (dez mil, quarenta
reais e noventa e dois centavos) e do acréscimo no valor de R$ 26.965,48
(vinte e seis mil novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e oito
centavos) ficando o contrato original no valor de R$ 140.870,17 (cento
e quarenta mil oitocentos e setenta reais e dezessete centavos), com
prorrogação do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias a contar da
data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 15.06.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Adriano
Guimarães Melo (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº11/12–Proc. Nº 16.470/2011
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: SOFERRO Construtora Ltda.
Objeto Contratual: Execução de Obras e Serviços de Recuperação e
Revitalização do Parque Potycabana, no Município de Teresina – PI.
Objeto do Aditamento: alteração da cláusula décima do Contrato nº
11/12, onde consta a dotação orçamentária, que passa a vigorar com o
seguinte teor: “Os recursos financeiros para a despesa decorrente
desta contratação correm por conta do Estado do Piauí, através da
Secretaria da Infraestrutura. Classificação Orçamentária: 16101.15 455
21 1.145; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 16 / 00”.
Data da Assinatura: 13.07.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Reginaldo
Rufino Leal (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº05 Contrato Nº07/11–Proc. Nº 16.1164/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda.
Objeto Contratual: Execução das Obras e Serviços de Implantação de
Sistema Simplificado de Abastecimento dágua em Diversas Localidades



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

de Vários Municípios, Compreendendo: Lote IX – Lagoa do Piauí/PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e da vigência contratual por mais 195 (cento e
noventa e cinco) dias a contar da data da assinatura deste
instrumento.
Data da Assinatura: 11.06.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº05 Contrato Nº08/11–Proc. Nº 16.1201/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda.
Objeto Contratual: Execução das Obras e Serviços de Implantação de
Sistema Simplificado de Abastecimento dágua – Água na Escola / Pac
Funasa em Diversas Localidades de Vários Municípios,
Compreendendo: Lote I – Assunçaõ do Piauí/PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e da vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 11.06.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº05 Contrato Nº09/11–Proc. Nº 16.1204/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda.
Objeto Contratual: Execução das Obras e Serviços de Implantação de
Sistema Simplificado de Abastecimento dágua Água na Escola / Pac
Funasa em Diversas Localidades de Vários Municípios,
Compreendendo: Lote IV – Demerval Lobão/PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e da vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 11.06.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo – 2012

Convênio: Nº 77/08 Processo: Nº 16.1074/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Várzea Grande do Piauí – PI.
Objeto do Convênio: Recuperação do Mercado Público do Município
de Várzea Grande do Piauí – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 16.07.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 63/08 Processo: Nº 16.779/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Dirceu Arcoverde – PI.
Objeto do Convênio: Implantação de 5.000 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo, no município de Dirceu Arcoverde – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 16.07.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.
Convênio: Nº 72/08 Processo: Nº 16.1136/2007
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Pedro II – PI.
Objeto do Convênio: Execução de 5.000 m² de Terraplenagem e
Pavimentação em Paralelepípedo de Ruas na Localidade Goiabeira,

Zona Rural no município de Pedro II – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 16.07.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 73/08 Processo: Nº 16.1009/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Alto Longá – PI.
Objeto do Convênio: Conclusão da Construção da Feirinha do
município de Alto Longá – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 16.07.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 66/10 Processo: Nº 16.522/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Caxingó – PI.
Objeto do Convênio: Execução de 3.266,48 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo, nas seguintes Vias Urbanas: Rua Projetada 01 (2.842,00
m²) e Rua Projetada (424,48 m²), na Zona Urbana do município de
Caxingó – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 16.07.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 01/10 Processo: Nº 16.654/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Pio IX – PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Paralelepípedo de 5.000,00 m²
do município de Pio IX – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 16.07.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 67/08 Processo: Nº 16.1388/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Francisco Macêdo – PI.
Objeto do Convênio: Execução de 5.000,00 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo, Zona Urbana do Município de Francisco Macêdo – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 16.07.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 78/08 Processo: Nº 16.712/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz – PI.
Objeto do Convênio: Projeto de Rede Elétrica em 13,8/0.37/22KV com
687m de Alta Tensão e 5.575m de Baixa Tensão com 02 (duas)
subestações aéreas trifásicas para atender o Bairro Centro e Conjunto
Veneza, no município de Santa Luz – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 16.07.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

 AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2012 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA,
por intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 06 de agosto de 2012,
receberá propostas para contratação de empresa de engenharia para
Construção de 01 (uma) praça, no Povoado Tanque Velho, no município
de São Braz-PI.  O tipo de licitação é o de menor preço, regime de
empreitada por preço unitário. Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101 1545121; Projeto: 1.145;
Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00. O Edital, Projeto, Memorial
Descritivo e Planilhas Orçamentárias, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a
Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em
Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236,
Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de segunda
a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 18 de julho de 2012.
Irene Ferreira da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  634

Convênio: Nº 58/10 Processo: Nº 16.632/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Bocaina – PI.
Objeto do Convênio: Execução da 1ª Etapa (43,48 %) da Construção
do Estádio de Futebol no município de Bocaina – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 16.07.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 59/10 Processo: Nº 16.638/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Bocaina – PI.
Objeto do Convênio: Reforma do Mercado Municipal na Sede do
município de Bocaina – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 16.07.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 60/10 Processo: Nº 16.639/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá – PI.
Objeto do Convênio: 1ª Etapa da Construção de um ginásio Pliesportivo
na sede do município de Paquetá – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 16.07.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

OF.  635

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 320/2012
 PROCESSO: AA.900.1.012911/12-86
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de 90 (noventa) comprimidos de 90 (noventa) comprimidos
de SIROLIMUS 2 MG, para dar continuidade por um período de 03
(três) meses, para a paciente DIOCINA  DE SOUSA L. NETA SILVA,
mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança
nº 2011.0001.002544-4.
EMPRESA SELECIONDA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 3.506,40
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 321/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 013646/12-36.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 36 (trinta e seis) latas do ALIMENT O
NUTRICIONALMENTE COMPLET O PARA NUTRIÇÃO ENTERAL
OU ORAL 800G (SOYA DIET MULTI FIBER),  para dar continuidade
por um período de 03 (três) meses, para a paciente IDELMARA DE
AQUINO SIL VA, mediante PROCESSO JUDICIAL expresso na
Distribuição nº 1771132009.
EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MATERIAL
HOSPITALAR E CIRÚRGICO LTDA
VALOR TOTAL : R$ 3.608,64.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 322/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 011975/12-30.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 09 (NOVE) FRASCOS SUPLEMENTO
HIPERCALÓRICO, COM EXCLUSIV A EMULSÃO DE LIPÍDIOS,
COMPOSTA POR TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA  LONGA, ISENTA
DE VITAMINAS, MINERAIS E PROTEÍNAS (CALOGEN) 200 ML; 09
(NOVE) FRASCOS SUPLEMENTO HIPERCALÓRICO, COM
EXCLUSIV A EMULSÃO DE LIPÍDIOS, COMPOST A POR
TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA  LONGA, ISENTA DE VITAMINAS,
MINERAIS E PROTEÍNAS (CALOGEN) 200 ML; e 06 (SEIS) FRASCOS
DO MÓDULO DE TCM ENRIQUECIDO COM ÁCIDOS GRAXOS
ESSENCIAS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL  OU ORAL 250 ML
(TRIGLICERIL  CM C/ AGE – TCM AGE 250 ML), para dar continuidade
ao tratamento por um período de 03 (três) meses, para o paciente
LEONARDO CARVALHO ARAÚJO, mediante DEMANDA JUDICIAL,
expressa no Mandado de Segurança nº 2011.0001.000003-4.
EMPRESA SELECIONDA: TECNIQUÍMICA  – J. NERVAL DE SOUSA



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

VALOR TOTAL : R$ 324,00
EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MATERIAL
HOSPITALAR E CIRÚRGICO L TDA
VALOR TOTAL : R$ 3.242,88
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 323/2012 ROCESSO:
AA.900.1. 012640/12-07.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 90 (noventa) comprimidos de EXEMESTANO
25 MG (AROMASIN), para dar continuidade por um período de 03 (três)
meses, para a paciente ANECI ALVES DA SILVA, mediante DEMANDA
JUDICIAL  expressa no Mandado de Segurança nº 2011.0001.00826-8.
EMPRESA SELECIONDA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 1.239,30
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 324/2012 ROCESSO:
AA.900.1. 011965/12-30.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) ampolas de TERIPARATIDA  250
MCG (FORTEO),  para dar continuidade por um período de 03 (três)
meses, para a paciente MARIA DA LUZ SOUSA , mediante DEMANDA
JUDICIAL expressa no Mandado de Segurança nº 2012.0001.002913-
2.
EMPRESA SELECIONDA: MAJELA HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 4.590,12
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 326/2012 ROCESSO:
AA.900.1. 012957/12-39.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO : Aquisição de 200 (duzentos) comprimidos de
MICOFENOLA TO DE MOFETILA  500 MG, para dar continuidade ao
tratamento da paciente NAYARA JÉSSICA DE ABREU MORAIS,
mediante PROCESSO JUDICIAL expresso na AÇÃO ORDINÁRIA
DE OBRIGAÇÃO DE FAZER COM PEDIDO DE TUTELA
ANTECIPADA  nº 000034317.2012.8.18.0028.
EMPRESA SELECIONDA : MEDFARMA COM. E REP. DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 298,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/12

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e
ANTONIO MARIANO DA COSTA NETO, enfermeiro, selecionado a
partir de análise curricular. OBJETO: Prestação de Serviços por tempo
determinado de 06 meses, sem prorrogação, para atender a necessidade
temporária do Contratante, incumbindo ao contratado às atribuições
da função de responsável técnico para exercer atividades de consultoria
e outras junto a Atenção Básica no âmbito estadual, através de
convênio com o Projeto de Expansão e Consolidação da Estratégia de
Saúde da Família- PROESF, Fase II, vinculado à SESAPI. VALOR : O
Contratante pagará ao Contratado, mensalmente, o valor de R$ 1.500,00,
a ser pago após dedução legal dos impostos e contribuições sociais
incidentes. VIGÊNCIA : 06 (oito) meses, contados da data de assinatura,
não podendo ser prorrogado. DATA DE ASSINATURA : 06.07.2012.
SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da
Saúde; ANTONIO MARIANO DA COSTA NETO – Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 163/12

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ e ALINE MARA  SOUSA BESERRA, enfermeira,
selecionado a partir de análise curricular. OBJETO: Prestação de
Serviços por tempo determinado de 06 meses, sem prorrogação,
para atender a necessidade temporária do Contratante, incumbindo
ao contratado às atribuições da função de responsável técnico
para exercer atividades de consultoria e outras junto a Atenção
Básica no âmbito estadual, através de convênio com o Projeto de
Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família-

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 154/2012
PROCESSO: AA.900.1.031257/11-35
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 154/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: AT ENGEMHARIA LTDA.
MODALIDADE : Tomada de Preço nº 09/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE RECUPERAÇÃO DA
COBERTURA DO HOSPITAL AREOLINO DE ABREU TERESINA- PI.
VALOR MENSAL : R$ 279.097,14 (Duzentos e Setenta e Nove Mil,
Noventa e Sete Reais e Quatorze Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10.07.2012
DATA DO REGISTRO: 11.07.2012.
VIGÊNCIA : 195 dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS: Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a Empresa AT ENGEMHARIA LTDA, Alexandre
Magno Machado Marwel –  pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário De Estado Da Saúde

OF.  1044



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO N°060/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012

Assinatura em 12 de junho de 2012

Publicado em 12/06/2012, no mural do Hospital, nos termos do art.
28, Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei
Federal n. 8666/93.

CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES,
com sede na Avenida Dr. Pádua Mendes, na cidade
de Piripiri  no Estado do Piauí, representada neste
ato pelo seu Diretor Geral o Sr.

LUCIANO CARDOSO MENDES , portador da
Carteira de Identidade nº 1.589.864/SSP/PI, C.P.F.
nº 771.712.923-04.

 CONTRATADO:      WHITE MAR TINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o no

24.380.578/0024-75, com sede no Distrito
Industrial, Lote 02, s/n, Teresina-PI, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato
representado pelos seguintes procuradores: Sr.
Saulo Macedo Ar eas, portador de CPF:
953.551.977-87 e Sr. Vitório Fernando Acioli Lins
Júnior , portador de CPF: 905.547.604-87.

VIGÊNCIA:  12 (doze) meses contada a partir da emissão da Ordem de
Fornecimento.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, AR
MEDICINAL E OXIGÊNIO LÍQUIDO MEDICINAL,  para o Hospital
Regional Chagas Rodrigues no município de Piripiri.

VALOR : R$ 715.000,00 (setecentos e quinze mil reais)

PROCESSO: 001/2012              PREGÃO PRESENCIAL

OF.  174

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE JULGAMENT O DA ANALISE DA  PROPOSTA TÉCNICA.
TOMADA DE PREÇO Nº 008/12 – CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Transportes do
Estado do Piauí – SETRANS torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame das propostas técnicas apresentadas
pelas empresas participantes e habilitadas no pleito relativo a Tomada
de Preço nº 008/2012 - CPL, destinada à contratação de empresa
especializada para a execução de serviços de topografia, engenharia
de avaliação e apoio logístico/operacional à SETRANS/PI na execução
da desapropriação e liberação da faixa de domínio da rodovia BR-235,
trecho: div. BA/PI – div. PI/MA (alto parnaíba), sub-trecho: divisa BA/
PI - entr. br-135 / PI (a)/ 330- Bom Jesus , extensão de 150,70km,
obedecido os critérios de julgamento prescrito no Edital, chegou-se
ao seguinte resultado de classificação: Empresa Habilitada: ALTA
Engenharia de Consultoria Ltda., por atender todas as exigências do
Edital e Empresa Inabilitada: PAC Engenharia Ltda. por não atender
todas as exigências do Edital, conforme razões contidas no relatório
técnico. Fica assegurado o prazo de recurso a partir da publicação
deste aviso, colocando à disposição de todos, o processo licitatório.
Teresina (PI), 18 de julho de 2012.

Maria Zélia de Carvalho Pereira Lobão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ANTÔNIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  502

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - PROJUR/2012

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 31/2011
COOPERANTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI e Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Piauí.
OBJETO: atendimento às normas zoofitossanitárias e o
desenvolvimento do agronegócio, para uma maior eficiência do serviço
de defesa agropecuária.
VIGÊNCIA: tempo indeterminado
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2011

OF.  592

ERRATA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/12

PROCESSO: AA.900.1.007698/12-02. ESPÉCIE: Contrato
Administrativo de Prestação de Serviços celebrado entre a
SECRETARIA DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa MAZUAD AUTO-
LOCADORA E LOGÍSTICA LTDA. ONDE LÊ-SE : OBJETO: Locação
de 22 veículos 4x4 para atender ao PROSAR e DUVAS VALOR:  O
valor mensal de R$ 7.883,33 (em 12 parcelas) LEIA-SE:  OBJETO:
Locação de 22 veículos 4x4 para atender A Secretaria de Saúde VALOR:
O valor mensal de R$ 94.600,00 (em 12 parcelas) FONTE DE
RECURSOS: SESAPI/Tesouro Estadual. VIGÊNCIA : 12 (doze) meses
contados da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA : 12.06.2012.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  – Secretário Estadual da
Saúde; DAVID BORGES HAGEM MAZUAD – Pela Contratada.

OF.  1042

PROESF, Fase II, vinculado à SESAPI. VALOR : O Contratante
pagará ao Contratado, mensalmente, o valor de R$ 1.500,00, a ser
pago após dedução legal dos impostos e contribuições sociais
incidentes. VIGÊNCIA : 06 (oito) meses, contados da data de
assinatura, não podendo ser prorrogado. DATA DE ASSINATURA :
06.07.2012. SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário
de Estado da Saúde; ALINE MARA SOUSA BESERRA – Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/12

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e
RAYANA DE ALENCAR BEZERRA, enfermeira, selecionada a partir
de análise curricular. OBJETO: Prestação de Serviços por tempo
determinado de 06 meses, sem prorrogação, para atender a necessidade
temporária do Contratante, incumbindo ao contratado às atribuições
da função de responsável técnico para exercer atividades de consultoria
e outras junto a Atenção Básica no âmbito estadual, através de
convênio com o Projeto de Expansão e Consolidação da Estratégia de
Saúde da Família- PROESF, Fase II, vinculado à SESAPI. VALOR : O
Contratante pagará ao Contratado, mensalmente, o valor de R$ 1.500,00,
a ser pago após dedução legal dos impostos e contribuições sociais
incidentes. VIGÊNCIA : 06 (oito) meses, contados da data de assinatura,
não podendo ser prorrogado. DATA DE ASSINATURA : 06.07.2012.
SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da
Saúde; RAYANA DE ALENCAR BEZERRA – Contratada.

OF.  1047



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO Nº 001/12 AO CONTRATO Nº 103/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa STIL
CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: Serviços de construção de quadra poliesportiva descoberta
na Unidade Escolar Manoel da Costa (Povoado Morada Nova)no
município de Cajueiro da Praia, realizando-o de acordo com os elementos
técnicos constantes do processo nº 0004160/2012, Tomada de Preços
nº 008/2012.

VALOR GLOBAL: 163.438,30 (cento e sessenta e três mil, quatrocentos
e trinta e oito reais e trinta centavos)

Nº DE PARCELAS: 03

DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura. JOSIANE BRAZ RIBEIRO – Representante da Empresa.

EXTRATO Nº 001/12 AO CONTRATO Nº 109/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa EDITORA
GRAFSET LTDA

OBJETO: Aquisição de Acervo Bibliográfico para atender a Rede
Estadual de Ensino, em conformidade com os Processos
Administrativos Nº 0010103/2012; 0016492/2012; 0017329/2012;
0017383/2012 PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 318.600,00 (trezentos e dezoito mil e seiscentos
reais).

Nº DE PARCELAS: será pago em até 03 (três) parcelas iguais.

DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura. VLADIMIR DOS SANTOS NEIVA - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/12 AO CONTRATO Nº 112/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa BRINK
MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA

OBJETO: Aquisição de Acervo Bibliográfico para atender a Rede
Estadual de Ensino, em conformidade com os Processos
Administrativos Nº 0010103/2012; 0016492/2012; 0017329/2012;
0017383/2012 PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 514.780,00 (quinhentos e catorze mil e setecentos
e oitenta reais).

Nº DE PARCELAS: até 03 (três) parcelas

DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura. VALDEMAR ÁBILA  - Representante da Empresa

EXTRATO N.º 01/12 AO CONTRATO N.º 120/2012

ESPÉCIE: Contrato n.º 120/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
JH. CONSTRUÇÃO, TERRAPLANAGEM E PROJETOS AGRICOLAS
LTDA.

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a executar para a SEDUC/PI os
serviços de Ampliação da Escola Municipal Raimundo Nonato Trindade
em Piracuruca, conforme descrições e especificações do Processo
Administrativo Nº. 0010572/2012, Convite nº015/2012REPETIÇÃO.

VALOR GLOBAL: R$ 122.719,99 (Cento e vinte dois mil setecentos e
dezenove reais e noventa e nove centavos)

N.º DE PARCELAS: 04 (quatro)

DATA DA ASSINATURA: 29 de junho de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura. Jacob Herculano de Mesquita Junior - Representante da
Empresa

EXTRATO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 121/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 121/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa R.S. INSTALAÇÕES E COMÉRCIO L TDA
.
OBJETO: Serviços de Retirada de uma subestação aérea trifásica de 75
KVA e instalação de uma 150KVA para atender o Centro de Educação
Freitas Neto, no município de Teresina/PI em conformidade com o
Processo Administrativo nº 0034174/2012, Dispensa Nº 003/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 46.092,34 (quarenta e seis mil, noventa e dois
reais e trinta e quatro centavos).

Nº DE PARCELAS: 01 (uma)

DATA DA ASSINATURA: 02 de julho de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura. EDMILSON MESQUITA E SILVA - Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
CONTRATO Nº 015/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa PADRÃO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0028252/2012) ao
Contrato nº 015/2011, cujo objeto consiste na REFORMA E
CONSTRUÇÃO (BLOCOS COZINHA DIDÁTICA, APARTAMENTO
DIDÁTICO E QUADRA COBERTA) NA U.E. JOÃO MENDES OLÍMPIO
DE MELO, NO MUNICÍPIO DE TERESINA/PI visa à prorrogação de
prazo de vigência contratual, constante na CLÁUSULA DÉCIMA
SEGUNDA – DOS PRAZOS, por mais 120 (cento e vinte) dias, contados
a partir de 25 de junho de 2012, termo final da vigência do Contrato ora
aditado, em consonância com o Parecer UGERF e com o teor da
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 007/2010.

DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.   JOSIVAN DE CARVALHO REGO – Empresa
Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
AO CONTRATO Nº 016/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa PADRÃO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0028247/2012) ao
Contrato nº 016/2011, cujo objeto consiste SERVIÇOS DE REFORMA
E CONSTRUÇÃO (SALA DE PROFESSORES, BANHEIROS,
SUPERVISÃO PEDAGÓGICA, ÁREA COBERTA) NA U.E. PAULO
FERRAZ EM TERESINA/PI visa à prorrogação de prazo de vigência
contratual, constante na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS
PRAZOS por mais 120 (cento e vinte) dias, contados a partir de 09 de
julho de 2012, termo final da vigência do Contrato ora aditado, em
consonância com o Parecer UGERF e com o teor da CONCORRÊNCIA
NACIONAL nº 007/2010.

DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. JOSIVAN DE CARVALHO REGO  –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
CONTRATO Nº 018/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa PADRÃO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0028264/2012) ao
Contrato nº 018/2011, cujo objeto consiste na REFORMA E
CONSTRUÇÃO (AUDITÓRIO, COZINHA, VIVÊNCIA/REFEITÓRIO,
COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA) NA U.E. JOSÉ LUIZ
CORTEZ, NO MUNICÍPIO DE TERESINA/PI visa à prorrogação de



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

prazo de vigência contratual, constante na CLÁUSULA DÉCIMA
SEGUNDA – DOS PRAZOS, por mais 120 (cento e vinte) dias, contados
a partir de 25 de junho de 2012, termo final da vigência do Contrato ora
aditado, em consonância com o Parecer UGERF e com o teor da
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 007/2010.

DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  JOSIVAN DE CARVALHO REGO  –
Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
AO CONTRATO Nº 110/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SEAC
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0031614/2012) ao
Contrato nº 110/2011, cujo objeto consiste LOTE 01: CONSTRUÇÃO
DE 01 (UM) PÓLO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA NO MUNICÍPIO
DE PALMEIRAIS/PI visa à prorrogação de prazo de vigência
contratual, constante na CLÁUSULA NOVA – DA VIGÊNCIA, por
mais 90 (noventa) dias, contados a partir de 27 de junho de 2012, termo
final da vigência do Contrato ora aditado, em consonância com o
Parecer UGERF e com o teor da TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2011.

DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. ROSIVALDO DE SOUSA NUNES –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 104/2011.

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a Associação Civil
INSTITUTO ALFA E BETO.

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0009454/2012) ao Contrato
nº 104/2011, cujo objeto consiste na Aquisição de Material Didático para
o Programa Alfa e Beto de Alfabetização para o 1º e 2º anos em 47 (quarenta
e sete) municípios do Estado do Piauí, visa à prorrogação do respectivo
prazo de vigência, ora constante da CLÁUSULA DÉCIMA, por mais 190
(cento e noventa) dias contados de 05/03/12 (termo final da vigência
contratual conforme Termo Aditivo nº 002/2011), bem como ao acréscimo
quantitativo do objeto constante da CLÁUSULA PRIMEIRA tendo em
vista a inclusão de 11 (onze) municípios no Programa Alfa e Beto, de que
resulta o aumento do valor constante da CLÁUSULA QUARTA em R$
578.953,00 (quinhentos e setenta e oito mil, novecentos e cinqüenta e três
reais) correspondentes a 18,49% (dezoito inteiros e quarenta e nove
centésimos por cento) do valor original contratado, em consonância com
a motivação oriunda da Unidade de Ensino-Aprendizagem – UNEA, e a
teor da Inexigibilidade Nº. 001/2011. As despesas do presente Aditivo
correrão por conta da Fonte: FUNDEB; Unidade Orçamentária: 14.102;
Classificação Orçamentária Plano de Trabalho: 12362122025; Elemento de
Despesa: 33.90.30; Valor: R$ 578.953,00; Fonte de Recursos: 15.

DATA DA ASSINATURA: 02 de março de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. DAVID FRANCISCO DOS SANTOS –
Representante da Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO  CONTRATO Nº 109/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ALTOS
ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0024124/2012) ao
Contrato nº 109/2010, cujo objeto consiste nos SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) ESCOLA PADRÃO COM 06 (SEIS)
SALAS DE AULA, 02 (DOIS) LABORATÓRIOS, 01 (UMA)
BIBLIOTECA E 01 (UMA) QUADRA POLIESPORTIVA, NA VILA ALTO
DA RESSURREIÇÃO, NO MUNICÍPIO DE TERESINA/PI (LOTE 02),
visa à prorrogação de prazo de vigência contratual, constante na
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA, por mais 120 (cento
e vinte) dias, contados a partir de 22 de maio de 2012, termo final da

vigência do Contrato ora aditado, em consonância com o Parecer
UGERF e com o teor da CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 001/2010.

DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  ANTONIO DA FONSECA CASTELO
BRANCO – Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 176/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
PRIMAVERA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0014742/2012) ao
Contrato nº 0176/2011, cujo objeto consiste na Contratação de empresa
para transporte de alunos da educação básica residentes na zona rural
de vários municípios do Estado do Piauí, visa à alteração da Fonte de
Recursos, de FNDE/TESOURO para FUNDEB, passando a ser da
seguinte forma: Unidade Orçamentária: 14.102; Classificação
Orçamentária Programa Trabalho: 12361122025; Elemento de Despesa:
3.3.90.39; Fonte de Recursos: 15, consoante a CLÁUSULA TERCEIRA
– DA FONTE DE RECURSOS, em conformidade com o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2011. (Lote 02-1ªGRE/PARNAIBA)

DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. SANDRA MARIA NUNES DE SOUSA -
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 177/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SANTA
ROSA LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0026181/2012, visa o acréscimo de 12,5% (doze inteiros e cinco
centésimos por cento) do valor inicial do Contrato nº 177/2011, cujo
objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte Escolar na
Zonal Rural, para o lote 16, 8ª GRE constante da CLÁUSULA PRIMEIRA
– DO OBJETO, que importa no aumento de 568Kms na quantidade de
Kilômetros/dia previstos para as correspondentes rotas de Transporte
escolar, resultando no valor final contratado de R$ 11.266,20( onze mil
duzentos e sessenta e seis reais e vinte centavos) por dia,   em
consonância com os Despachos SUPGE s/n e GSE S/N  em
conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. BENEDITO ORLANDO DE C. G. NUNES -
Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 180/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SILVA E
BARROS LTDA (STRADA TURISMO).

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0014742/2012) ao
Contrato nº 180/2011, cujo objeto consiste na Contratação de empresa
para transporte de alunos da educação básica residentes na zona rural
de vários municípios do Estado do Piauí, visa à alteração da Fonte de
Recursos, de FNDE/TESOURO para FUNDEB, passando a ser da
seguinte forma: Unidade Orçamentária: 14.102; Classificação
Orçamentária Programa Trabalho: 12361122025; Elemento de Despesa:
3.3.90.39; Fonte de Recursos: 15, consoante a CLÁUSULA TERCEIRA
– DA FONTE DE RECURSOS, em conformidade com o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2011.(Lote 03-3ªGRE/PIRIPIRI).

DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. JOSILENE E SILVA LIMA  - Representante
da Empresa Contratada.



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 181/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SILVA E
BARROS LTDA (STRADA TURISMO).

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0014742/2012) ao
Contrato nº 181/2011, cujo objeto consiste na Contratação de empresa
para transporte de alunos da educação básica residentes na zona rural
de vários municípios do Estado do Piauí, visa à alteração da Fonte de
Recursos, de FNDE/TESOURO para FUNDEB, passando a ser da
seguinte forma: Unidade Orçamentária: 14.102; Classificação
Orçamentária Programa Trabalho: 12361122025; Elemento de Despesa:
3.3.90.39; Fonte de Recursos: 15, consoante a CLÁUSULA TERCEIRA
– DA FONTE DE RECURSOS, em conformidade com o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2011. (Lote 04 - 5ª GRE - Campo Maior).

DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. JOSILENE E SILVA LIMA  – Representante
da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 186/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa F.E.V. DA
SILVA TRANSPORTE.

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0014742/2012) ao
Contrato nº 186/2011, cujo objeto consiste na Contratação de empresa
para transporte de alunos da educação básica residentes na zona rural
de vários municípios do Estado do Piauí, visa à alteração da Fonte de
Recursos, de FNDE/TESOURO para FUNDEB, passando a ser da
seguinte forma: Unidade Orçamentária: 14.102; Classificação
Orçamentária Programa Trabalho: 12361122025; Elemento de Despesa:
3.3.90.39; Fonte de Recursos: 15, consoante a CLÁUSULA TERCEIRA
– DA FONTE DE RECURSOS, em conformidade com o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2011. (Lote 12 - 15ª GRE - Corrente).

DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. FRANCISCO ERNESTO VERAS DA SILVA
– Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO  CONTRATO Nº 187/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa JERÔNIMO
E NUNES LTDA (CANAÃ TURISMO).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0026183/2012, visa o acréscimo de 9,9% (nove inteiros e nove
centésimos por cento) do valor inicial do Contrato nº 187/2011, cujo
objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte Escolar na
Zonal Rural, para o lote 9, 17ª GRE constante da CLÁUSULA PRIMEIRA
– DO OBJETO, que importa no aumento de 603Kms na quantidade de
Kilômetros/dia previstos para as correspondentes rotas de Transporte
escolar, resultando no valor final contratado de R$ 15.641,60( quinze
mil seiscentos e quarenta e um reais e sessenta centavos ) por dia,   em
consonância com os Despachos SUPGE s/n e GSE S/N  em
conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  JOSUÉ JERONIMO E SILVA –
Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 188/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa T Y
JERÔNIMO E SILVA ME (T Y LOCAÇÕES).

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0014742/2012) ao
Contrato nº 188/2011, cujo objeto consiste na Contratação de empresa
para transporte de alunos da educação básica residentes na zona rural
de vários municípios do Estado do Piauí, visa à alteração da Fonte de
Recursos, de FNDE/TESOURO para FUNDEB, passando a ser da
seguinte forma: Unidade Orçamentária: 14.102; Classificação
Orçamentária Programa Trabalho: 12361122025; Elemento de Despesa:

3.3.90.39; Fonte de Recursos: 15, consoante a CLÁUSULA TERCEIRA
– DA FONTE DE RECURSOS, em conformidade com o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2011.(Lote 13- 14ª GRE/BOM JESUS).

DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. TÚLIO YKÁRO JERÔNIMO E SILVA
Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 184/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa JERÔNIMO
E NUNES LTDA (CANAÃ TURISMO).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0026190/2012, visa o acréscimo de 5,8% (cinco inteiros e oito centésimos
por cento) do valor inicial do Contrato nº 184/2011, cujo objeto consiste
na Prestação de Serviços de Transporte Escolar na Zonal Rural, para o
lote 06, 11ª GRE constante da CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO,
que importa no aumento de 62Kms na quantidade de Kilômetros/dia
previstos para as correspondentes rotas de Transporte escolar,
resultando no valor final contratado de R$ 3.124,33( três mil cento e
vinte e quatro reais e trinta e três  centavos) por dia,   em consonância
com os Despachos SUPGE s/n e GSE S/N  em conformidade com os
autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  JOSUÉ JERONIMO E SILVA –
Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 185/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa NILTON
TURISMO LTDA - ME.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0026183/2012, visa o acréscimo de 7,9% (sete inteiros e nove centésimos
por cento) do valor inicial do Contrato nº 185/2011, cujo objeto consiste
na Prestação de Serviços de Transporte Escolar na Zonal Rural, para o
lote 17, 9ª GRE constante da CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO,
que importa no aumento de 494Kms na quantidade de Kilômetros/dia
previstos para as correspondentes rotas de Transporte escolar,
resultando no valor final contratado de R$ 15.853,41( quinze mil
oitocentos e cinqüenta e três reais e quarenta e um centavo) por dia,
em consonância com os Despachos SUPGE s/n e GSE S/N  em
conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. NILTON KLEBERT BARROS LIMA –
Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AO CONTRATO Nº 186/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa F.E.V. DA
SILVA TRANSPORTE.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº 026196/
2012, visa o acréscimo de 4,1% (quatro inteiros e um centésimos por
cento) do valor inicial do Contrato nº 186/2011, cujo objeto consiste
na Prestação de Serviços de Transporte Escolar na Zonal Rural, para o
lote 12, 15ª GRE constante da CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO,
que importa no aumento de 107,6Kms na quantidade de Kilômetros/
dia previstos para as correspondentes rotas de Transporte escolar,
resultando no valor final contratado de R$ 10.110,40 ( dez mil cento e
dez reais e quarenta centavos) por dia,   em consonância com os
Despachos SUPGE s/n e GSE S/N  em conformidade com os autos do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. FRANCISCO ERNESTO VERAS DA SILVA
– Representante da Empresa Contratada.

OF.  262



17Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

Agência de Desenvolvimento Habitacional
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2012-ADH/PI 
 
CONTRATO N.º :16/2012-ADH/PI 
 
BASE LEGAL: Processos Administrativos nº’s AA.118.1.002154/11-60 e  
                            AA.118.1.001262/11-58 
 
OBJETO:  Aquisição de Móveis, conforme discriminado a seguir: 
 
ORD DESCRIMINAÇÃO QUANTIDADE 

01 Estante de Aço com 06 Prateleiras abertas  10 
02 Armário de Aço com 04 prateleiras e 02 portas  04 
03 Arquivo de Aço para pasta arquivo com  04 

gavetas 
03 

04 Cadeira Secretária Giratória em tecido 06 
05 Cadeira Auxiliar Fixa em tecido 10 
06 Mesa para computador CPU,monitor e teclado 

retrátil 
08 

07 Gaveteiro volante com 02 gavetas 08 
 

PARTES:  
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH-PI, com 
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, 
Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada 
por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros. 
 
Contratado: Empresa R.N.MARQUES ARAÚJO- AÇO MÓVEIS, com 
sede na cidade de Teresina, Estado do Piauí,estabelecida na Rua João Cabral, 
n.º 719, Centro, Teresina-PI, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 02.717.699.0001-30  
e Inscrição Estadual n.º 19.442.514-2, Sócio-Administrador Raimundo Nonato 
Marques. 

 
VALOR DO CONTRATO: �� ������ �	
�	� ��
������ �� �	� R$ 8.258,00 (oito mil, 
duzentos e cinquenta e oito reais).  
�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para fazer face ao presente contrato 
correrão por conta da seguinte verba:  Fonte Recurso: 100, Natureza Despesa: 449052 e 
Projeto/Atividade: 2312.  
 
DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2012. 
 

Teresina (PI), 18 de julho de 2012. 
 
 

Gilberto Gomes de Medeiros. 
Diretor Geral da ADH/PI 

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

OF.  683

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
POR ERRO MATERIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.040.1.013585/11-0
CONVITE: Nº 001/2012
CONTRATO: Nº 05/2012
CONTRATANTE: Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí – IAPEP
CONTRATADO: Empresa RH Engenharia Ltda
VALOR: R$ 94.841,83 (Noventa e quatro mil, oitocentos e quarenta e
um reais e três centavos)
PRAZO: 60 (sessenta) dias
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/1993
OBJETO: Serviços de reforma das agências do IAPEP no interior do
Estado.
RECURSOS: UG 210201 ATIVIDADE 1072 rubrica 4.4.90.51 FONTE 00
ASSINATURAS: 27.06.2012
ASSINARAM: Pelo IAPEP, Flávio Rodrigues Nogueira e pela RH
Engenharia Ltda, Rômulo Reis Alves Miranda

OF.  716

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE RESULTADO
HABILIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, a conclusão da análise dos documentos apresentados
pelas licitantes relativos ao certame acima epigrafado, cujo resultado é
o seguinte: Foram consideradas HABILITADAS as empresas
TERRACON TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA; e VIATEC
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA; e INABILITADA a empresa:
CONSTRUTORA VR2 LTDA. A Ata e os demais documentos, que
consubstanciam a decisão acima prolatada, encontram-se à disposição
das empresas interessadas no horário normal de expediente deste
Órgão, contando, a partir da data desta publicação, o prazo para
interposição de recurso.

Teresina, 17 de julho de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 025 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI,
no dia 03 (três) de agosto de 2012, às 09:00 (nove) horas, de acordo
com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de
Engenharia abaixo discriminadas:

Lote 01 - Execução dos serviços de Construção de Canteiro
Central: Serviços Preliminares e Pavimentação, na Rodovia
Municipal (Domingos Mourão), trecho: Avenida Cândido
Marçalino na localidade Cachoeirinha (Domingos Mourão –
PI), com uma extensão de 2.000,00 m e 2,00 m de largura.

Lote 02 - Execução dos serviços de Construção de Passagem
Molhada: Serviços Preliminares, Movimento de Terra, Infra
Estrutura, Paredes e Lajão, Pavimentação e Serviços
Complementares, na Rodovia Municipal (Domingos Mourão),
trecho: Rio Cantinho.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 18 de julho de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI



18 Teresina(PI) - Quinta-feira, 19 de julho de 2012 • No 135

Diário Oficial

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 026 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/
PI, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
realizar a licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício
do DER/PI, no dia 03 (três) de agosto de 2012, às 11:00 (onze) horas,
de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução
dos serviços de Conservação da Rodovia PI - 115, trecho: Entr. PI –
112 (Marambaia) / José de Freitas, com 24,00 km de extensão.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada
de Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar
os documentos da licitação junto à Comissão Permanente de
Licitação do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí –
DER/PI, 2º andar do Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No

2492, Centro, em Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-
5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409. Para adquirir o Edital completo,
trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 18 de julho de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  101

AVISO DE LICIT AÇÃO
RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 026/2012

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa
aos interessados a retificação da data de abertura da Tomada de
Preços 026/2012 que tem como objeto a contratação de empresa de
consultoria especializada para elaboração do projeto básico de
engenharia em rodovia estadual sem pavimentação, com
melhoramentos físicos operacionais e pavimentação em tratamento
superficial duplo – TSD com banho diluído, rodovia PI-244 – trecho:
interseção com a PI-141/entroncamento para Ribeira do Piauí, com
extensão de 82,0 km., anteriormente marcada para o dia 12 de agosto
de 2012. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria de
Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na sede do
IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina –
Piauí, na nova data que será às 9 horas do dia 13 de agosto de 2012.
A forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados e as
diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto da
licitação, estão registrados no Edital, na planilha orçamentária, no
termo de referência e na minuta do contrato, tudo que poderá ser
examinado e adquirido pelos interessados, na sala da Coordenadoria
de Licitações no horário das 07h30min às 13 horas.

Teresina, 19 de julho de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  781

PREFEITURA MUNICIP AL DE SIMÕES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 016/2012,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 02/08/2012,
ás 11:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de reforma do Estádio
Municipal. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro.

Simões (PI), 17 de julho de 2012.

João Mairton Alves de Sousa
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  14456

PREFEITURA MUNICIP AL DE WALL  FERRAZ PIAUÍ – PI
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Tomada de Preços nº 021/2012. Contratante: Prefeitura
Municipal de Wall Ferraz Piauí – PI. Contratado: Construtora R. J.
Construções. Objeto: Contratação de empresa de prestação de serviços
de melhoria sanitária domiciliar no Município de Wall Ferraz - PI. Valor:
R$ 499.975,01 (quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e setenta
e cinco reais e um centavo). Fonte de Recursos: Recursos próprios do
Município / Termo de Compromisso PAC n.° 0752/2011 – Sistema de
Esgotamento Sanitário MSD. Prazo: 180 (cento e oitenta) dias. Data de
Assinatura: 11/07/2012

P. P.  14457

ESTABELECIMENT OS JAMES FREDERICK CLARK S.A.
CNPJ 06.702.583/0001-89

EDITAL DE CONVOCAÇÃO:  Ficam convidados os Senhores Acionistas
a se reunirem em Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária que,
cumulativamente, serão realizadas no dia 01 de agosto de 2012 às 9:00
(nove) horas, na sede social da sociedade, na Avenida Presidente Getúlio
Vargas, 235,Centro,Parnaíba, PI, a fim de deliberarem sobre a seguinte
Ordem do Dia: Na Assembleia Geral Ordinária: 1- Tomar as contas dos
Administradores, examinar e votar as Demonstrações Financeiras
referentes aos exercícios sociais encerrados em 31.12.2011, 31.12.2010 e
31.12.2009; Na Assembleia Geral Extraordinária: 1- Eleição da Diretoria.
INGRID VON SOHSTEN MEYER DE MENDONÇA CLARK -
PRESIDENTE.

P. P.  14452

3 - 2

OUTROS

AR da Cunha Comercio, portador do CNPJ 07.076.600/0001-82
torna a publico que requereu junto a SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR a Licença
Prévia, de Instalação e de Operação para extração de areia, no
município de Barro Duro-PI.

P. P.  14454

A NORTHERN STAR DO BRASIL LTDA , torna público a emissão
pela Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, da
(LI) Licença de Instalação de N° 005024/12 data da de 20/06/2012 com
validade para 20/06/2014 para uma nova área de 177,8 Hectares da sua
fazenda de produção de camarão em cativeiro, situada na localidade
de Barra Grande, Município do Cajueiro da Praia – PI. O
empreendimento possui o EIA/RIMA  - Estudo de Impacto Ambiental.

P. P.  14455


